
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
 

 
 
 

DECRETO: Determina a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 

36/2023, della fornitura di gas tecnici, riduttori di pressione e guarnizioni per i laboratori del 

Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia e del Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente, 

del Territorio e delle Infrastrutture 

 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

in cc Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022; 

• Considerato che: 

o il DISAT - Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia e il DIATI - Dipartimento di Ingegneria 

dell'Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture svolgono, nei laboratori di ricerca collocati 

nelle sedi di Torino, Alessandria, Chivasso e Mondovì, numerose attività di ricerca in diversi 

settori scientifici (ingegneria chimica, scienza dei materiali, ingegneria fisica, ingegneria 

ambientale, ecc.) che comportano l’utilizzo di tipologie di gas liquefatti o gassosi: gas di 

normale utilizzo (azoto, argon, idrogeno, elio, …) abitualmente utilizzati dai vari gruppi di 

ricerca,  gas  con diverso grado di purezza e miscele di varia composizione (cd. miscele 

speciali) che devono essere realizzate sulla base di specifiche richieste tecniche connesse alle 

peculiarità di alcune ricerche scientifiche; 

o il DISAT, inoltre, pur disponendo di un bombolaio per il deposito delle bombole di gas, per 

ragioni logistiche ma soprattutto per motivi di sicurezza, non è in grado di stoccare tutta la 

quantità annuale necessaria di gas ed è pertanto indispensabile per la struttura poter acquisire 

quantità di bombole di gas in modo periodico, sulla base delle esigenze specifiche connesse 

alle attività di ricerca in corso; 

• Tenuto conto che per lo svolgimento delle numerose attività di ricerca, promosse dai dipartimenti 

suddetti, è indispensabile procedere con l’approvvigionamento di fornitura di gas tecnici, oltre che di  

riduttori di pressione e guarnizioni per i laboratori del DISAT e del DIATI, mediante stipula di contratto 

d’appalto di importo pari a 139.400 euro oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad euro 600 oltre IVA, in ragione di euro 200 oltre IVA per ogni anno di durata del contratto; 

• Precisato che la copertura finanziaria dei singoli acquisti sarà garantita sui fondi progettuali in 

disponibilità dei docenti richiedenti la specifica fornitura, compresi quelli PNRR; 

• Preso atto che ai sensi dell’art. 225, comma 8, D. Lgs. 36/2023, per le procedure di affidamento 

riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, si applicano, 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\01-A_D_P\27_DISAT\2025\2025_03_10_CS_GAS\02 - DOC AFF 

 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 

108/2021, e quelle del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché 

dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

• Ravvisata l’opportunità, in considerazione delle esigenze previste ed in ossequio al principio di 

economicità, di procedere all’affidamento della fornitura per la durata stimata di 36 mesi, salvo il 

raggiungimento anticipato dell’importo contrattuale; 

• Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento in titolo la prof.ssa Debora Fino che, anche alla luce di quanto previsto nell’Allegato I.2 

del D. Lgs 36/2023, possiede il titolo di studio e le competenze pregresse per svolgere la citata funzione; 

• Dato atto che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione ed affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

• Dato atto che l’Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo 

adottato dall’Ateneo con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione, per le strutture 

dipartimentali, di tutte le fasi connesse al processo di acquisizione di servizi e forniture di importo 

compreso tra i 40.000 euro e la soglia dell’affidamento diretto ed è pertanto la struttura organizzativa 

deputata a supportare il RUP per la fase di affidamento; 

• Preso atto che: 

o sussistono le condizioni previste dall’art. 32 comma 2 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, per 

la nomina del Direttore dell’Esecuzione, seppur in presenza di importo a base dell’affidamento 

inferiore a 500.000 euro, in quanto in quanto ragioni concernenti l’organizzazione interna alla 

stazione appaltante non consentono lo svolgimento della funzione da parte del RUP; 

o il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 

114 del D. Lgs. 36/2023, Michele Dichiaro per il DISAT - Dipartimento di Scienza Applicata e 

Tecnologia; 

•  Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

• Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 

di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 

euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del Codice dei contratti 

pubblici; 

•  Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 

 
 
 
 

• Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. n. 135/2012, 

l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo all’oggetto, non 

sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di 

committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma 

di cui al presente Decreto; 

• Preso atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 

ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le 

disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 

svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

• Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari e dato atto che i beni oggetto dell’affidamento sono 

negoziabile nel bando “Beni” – categoria merceologica “Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, 

reagenti non diagnostici e gas tecnici”; 

• Tenuto conto che: 

o al fine di contattare il maggior numero di operatori economici in grado di fornire i beni oggetto 

di affidamento e potenzialmente interessati a partecipare alla procedura di selezione del 

contraente, è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato sull’Albo On Line dell’Ateneo 

sub n. 644/2025; 

o in risposta all’avviso sopracitato hanno manifestato il proprio interesse gli operatori economici 

NIPPON GASES INDUSTRIAL SRL – P.IVA 08418350966 e SOCIETA' ITALIANA ACETILENE E DERIVATI 

S.I.A.D. SPA - P.IVA  00209070168; 

o l’operatore SOCIETA' ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A. ha segnalato l’interesse a 

partecipare alla procedura di selezione del contraente, con invito a presentare un’offerta 

economica, in raggruppamento temporaneo di imprese con la società NIPPON GASES 

INDUSTRIAL SRL; 

• Ritenuto pertanto di procedere con la richiesta di offerte economiche agli operatori economici che 

hanno manifestato interesse all’affidamento, senza operare alcuna restrizione ed al fine di assicurare 

la massima apertura alla concorrenza e l’ottimale attuazione del principio di economicità; 

• Verificato che nella Trattativa Diretta MePA e nel Confronto di Preventivi la "forma di partecipazione" 

prevista e consentita dal sistema è esclusivamente quella di singolo operatore economico; 

• Ritenuto pertanto di utilizzare come strumento di trattativa la RDO semplice definendo come criterio di 

aggiudicazione il prezzo più basso trattandosi di una fornitura caratterizzata da elevata ripetitività e 

standardizzazione e costituita da beni a supporto dell’operatività ordinaria dei laboratori di ricerca; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\01-A_D_P\27_DISAT\2025\2025_03_10_CS_GAS\02 - DOC AFF 

 

• Visti l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l'art. 16, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e preso atto che in 

relazione alla richiesta di avvio procedura non sono pervenute da parte dei soggetti coinvolti 

comunicazioni di eventuale sussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali; 

• Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

• Visto l’art. 26, c. 3 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e dato atto che è stato predisposto apposito DUVRI nel quale sono indicati i costi della sicurezza 

da interferenze pari ad euro 600 oltre IVA, in ragione di euro 200 oltre IVA per ogni anno di durata del 

contratto; 

• Ritenuto di derogare all'inserimento di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità e l’assunzione di giovani di età inferiore a trentasei 

anni e donne nell’ambito dei contratti finanziati con risorse PNRR e PNC di cui all’art. 47 co. 4 e 5 DL 

77/2021 nei relativi documenti, in particolare, dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del 

contratto, una quota non inferiore al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del 

contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione femminile 

che all’occupazione giovanile, dal momento che – trattandosi di mera fornitura – non è necessaria 

l’assunzione di personale per l’esecuzione del contratto; 

• Ritenuto che: 

o i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione risultano idonei in relazione 

all’oggetto dell’affidamento;  

o le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegata documentazione 

non risultano discriminatorie e rispettano la disposizione di cui all’art. 79 del D. Lgs. 36/2023; 

• Vista la documentazione predisposta per la procedura di affidamento diretto di cui al presente 

decreto, e in particolare la lettera di invito, il Capitolato Speciale d’Oneri, lo Schema di contratto ed il 

quadro economico; 

• Dato atto che, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle 

more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, si dispone 

l’accantonamento in apposita posta del bilancio dell’importo massimo destinabile all’erogazione 

dell’incentivo, pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento; 

• Visti 

o la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

o l’art. 26 della Legge n. 488/1999; 

o l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006; 

o il Decreto Legislativo n. 36/2023 e relativi allegati; 

o il Decreto-legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 

 
 
 
 

o il Decreto-legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 41/2023; 

o il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 

o il Decreto Legislativo n. 81/2008, in particolare l’art. 26; 

o il Decreto Legislativo n. 231/2007, e in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20; 

o Le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi 

PNRR di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF 

con circolare n. 30/2022; 

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

o il Regolamento di Finanza e contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022. 

DECRETA 

1) di procedere, per le motivazioni e nelle modalità esposte in narrativa, all’acquisizione di offerte 

economiche per la fornitura di gas tecnici, riduttori di pressione e guarnizioni per i laboratori 

dipartimentali per un importo massimo spendibile pari ad euro 139.400 euro oltre IVA, di cui oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 600 oltre IVA, in ragione di euro 200 oltre IVA per ogni anno 

di durata del contratto; 

2) di acquisire le offerte mediante RDO MePA sul bando “Beni” – categoria merceologica “Antisettici e 

disinfettanti, prodotti chimici, reagenti non diagnostici e gas tecnici”, definendo come criterio di 

aggiudicazione il prezzo più basso trattandosi di una fornitura caratterizzata da elevata ripetitività e 

standardizzazione e costituita da beni a supporto dell’operatività ordinaria dei laboratori di ricerca; 

3) di autorizzare l’affidamento per la durata di 3 anni;  

4) di dare atto che non sono applicate le prescrizioni previste dall’art. 47 del D.L. 77/2021 in tema di pari 

opportunità di genere / generazionali e inclusione lavorativa in quanto trattasi di mera fornitura; 

5) di nominare la prof.ssa Debora Fino Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023; 

6) di nominare Michele Dichiaro per il DISAT - Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto stipulato all’esito della procedura di cui al presente decreto;  

7) di accantonare in apposita posta del bilancio, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di 

cui all’art. 45 del Codice, nelle more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del 

predetto incentivo, il 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento; 

8) di approvare la documentazione indicata in narrativa e in particolare la lettera di invito, il Capitolato 

Speciale d’Oneri, lo Schema di contratto ed il quadro economico. 

 

 

 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\01-A_D_P\27_DISAT\2025\2025_03_10_CS_GAS\02 - DOC AFF 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

 

 

 


	Servizio Appalti Sotto Soglia UE
	in cc Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022;
	 Considerato che:
	o il DISAT - Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia e il DIATI - Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture svolgono, nei laboratori di ricerca collocati nelle sedi di Torino, Alessandria, Chivasso e Mondov...
	o il DISAT, inoltre, pur disponendo di un bombolaio per il deposito delle bombole di gas, per ragioni logistiche ma soprattutto per motivi di sicurezza, non è in grado di stoccare tutta la quantità annuale necessaria di gas ed è pertanto indispensabil...
	 Tenuto conto che per lo svolgimento delle numerose attività di ricerca, promosse dai dipartimenti suddetti, è indispensabile procedere con l’approvvigionamento di fornitura di gas tecnici, oltre che di  riduttori di pressione e guarnizioni per i lab...
	 Precisato che la copertura finanziaria dei singoli acquisti sarà garantita sui fondi progettuali in disponibilità dei docenti richiedenti la specifica fornitura, compresi quelli PNRR;
	 Preso atto che ai sensi dell’art. 225, comma 8, D. Lgs. 36/2023, per le procedure di affidamento riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, si applicano, anche dopo il 1  luglio 2023, le dispos...
	 Ravvisata l’opportunità, in considerazione delle esigenze previste ed in ossequio al principio di economicità, di procedere all’affidamento della fornitura per la durata stimata di 36 mesi, salvo il raggiungimento anticipato dell’importo contrattuale;
	 Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in titolo la prof.ssa Debora Fino che, anche alla luce di quanto previsto nell’Allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, possiede il titolo di stu...
	 Dato atto che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023;
	 Dato atto che l’Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo adottato dall’Ateneo con DDG 426/2025 del 26/02/2025, assicura la gestione, per le strutture dipartimentali, di tutte le fasi connesse al pro...
	 Preso atto che:
	  Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore,...
	 Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il ...
	  Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della forn...
	 Vista la documentazione predisposta per la procedura di affidamento diretto di cui al presente decreto, e in particolare la lettera di invito, il Capitolato Speciale d’Oneri, lo Schema di contratto ed il quadro economico;
	 Dato atto che, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, si dispone l’accantonamento in apposita posta de...
	o l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
	o l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006;
	o il Decreto Legislativo n. 36/2023 e relativi allegati;
	o il Decreto-legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021;
	o il Decreto-legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 41/2023;
	o il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020;
	o il Decreto Legislativo n. 81/2008, in particolare l’art. 26;
	o il Decreto Legislativo n. 231/2007, e in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20;
	o Le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF con circolare n. 30/2022;
	o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;
	o il Regolamento di Finanza e contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 12.12.2022.


		2025-04-10T12:52:27+0000
	Vincenzo Tedesco




